1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 158/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Senhor Rodrigo Santos do Nascimento”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

              Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Rodrigo
Santos do Nascimento, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

            Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega do Título ora conferido.

           Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

          Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                 Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 04 de dezembro de 2023

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura

Vereador

DAVID RIBEIRO DA SILVA
David Neto
Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

           O nosso homenageado nasceu em 23 de março de 1987 em Mogi das Cruzes, é o único

filho da professora Eliane dos Santos do Nascimento e do representante comercial Roberto

Carlos do Nascimento Tito, aos três dias de vida Rodrigo passou a morar no Jardim Josely em

Itaquaquecetuba junto com seus avós maternos e desde o seu nascimento foi criado pela sua avó,

dona Severina Lima dos Santos e pelo seu avô senhor Rozil Miguel dos Santos, Rodrigo sempre

estudou na escola pública do bairro e, quando terminou o colegial ingressou em sua primeira

faculdade em Mogi das Cruzes.

              Rodrigo casou-se e saiu da casa de seus avós aos 25 anos para morar no Jardim

Gonçalves com sua então esposa a dona Daniele Miguel Curticeiro com quem tem um filho

Benicio Curticeiro do Nascimento.

             Formado em Engenharia da Computação, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica e

Engenharia de Segurança do Trabalho, sempre atuou no ramo de obras, de infraestrutura e

pavimentação, hoje é considerado um dos principais responsáveis pela secretaria de obras do

município de Itaquaquecetuba onde atua como secretário adjunto de obras em sua área de

formação dedicando todo seu tempo, responsabilidade e exercendo seu papel com domínio,

conhecimento e propriedade nos assuntos da pasta.

           Desta forma, esta Casa de Leis deseja expressar o sentimento de todos os cidadãos de

Itaquaquecetuba que mantém a esperança e confiança nos profissionais e servidores públicos que

se dedicam em prol de servir os nossos Munícipes, reconhecendo assim, o profissionalismo, a

valorização da pessoa Humana e habilidade desse profissional, que honra a sua profissão e nos

enche de orgulho.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YJ4YTMUP49G8292N
		2023-12-05T08:13:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-05T08:13:43-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-05T14:12:21-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-05T14:12:21-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura